
DIRECTORES: 

(Artículo 36,  Ley 5ª de 1992)
IMPRENTA   NACIONAL   DE   COLOMBIA

www.imprenta.gov.co

SENADO Y CÁMARA

AÑO XXXIII - Nº 2112     Bogotá, D. C., martes, 3 de diciembre de 2024  EDICIÓN  DE  15  PÁGINAS

REPÚBLICA   DE   COLOMBIA

RAMA  LEGISLATIVA  DEL  PODER  PÚBLICO

C Á M A R A   D E   R E P R E S E N T A N T E S

JAIME LUIS LACOUTURE PEÑALOZA
SECRETARIO  GENERAL  DE  LA  CÁMARA

www.camara.gov.co 

SAÚL CRUZ BONILLA
SECRETARIO  GENERAL  DEL  SENADO (e)

www.secretariasenado.gov.co 

G a c e t a   d e l   C o n g r e s o
I S S N  0 1 2 3  -  9 0 6 6

P O N E N C I A S

INFORME DE PONENCIA PARA SEGUNDO DEBATE DEL PROYECTO DE LEY 
NÚMERO 098 DE 2024 CÁMARA

por medio del cual se fortalecen las unidades municipales de asistencia técnica agropecuaria – Umata, en 
todo el territorio nacional.

 

 
Bogotá, noviembre de 2024 

Señor 
OCTAVIO CARDONA LEON 
Presidente 
Comisión Quinta Constitucional Permanente 
Honorable Cámara de Representantes 
Ciudad  
 
Referencia: Informe de ponencia para segundo  debate del Proyecto de Ley 098 de 
2024 Cámara “POR MEDIO DEL CUAL SE FORTALECEN LAS UNIDADES 
MUNICIPALES DE ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA – UMATA, EN 
TODO EL TERRITORIO NACIONAL”. 
 
Respetado Señor Presidente, 
 
En cumplimiento del encargo hecho por el Secretario de la Comisión Quinta 
Constitucional Permanente de la Honorable Cámara de Representantes, el pasado  
16 de octubre de 2024 mediante oficio CQCP 3.5 / 132 / 2022-2024 y de 
conformidad con lo establecido en el Artículo 156 de la Ley 5ª de 1992, procedó a 
rendir informe de ponencia para segundo debate del Proyecto de Ley No 098 de 
2024 Cámara “POR MEDIO DEL CUAL SE FORTALECEN LAS UNIDADES 
MUNICIPALES DE ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA – UMATA, EN 
TODO EL TERRITORIO NACIONAL”. 
 
Cordialmente,  
 
 
 
 
 

 
JULIO ROBERTO SALAZAR PERDOMO 

Coordinador Ponente 
Representante a la Cámara 

Departamento de Cundinamarca  
 
 
 

 

 
INFORME DE PONENCIA PARA SEGUNDO DEBATE DEL PROYECTO DE LEY 

098 DE 2024 CÁMARA “POR MEDIO DEL CUAL SE FORTALECEN LAS 
UNIDADES MUNICIPALES DE ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA – 

UMATA, EN TODO EL TERRITORIO NACIONAL”. 
 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS  
 

I. ANTECEDENTES  
 
El presente proyecto de ley se radicó por parte de los siguientes congresistas H.S 
Soledad Tamayo Tamayo, H.S Diela Liliana Benavides Solarte y H.R Julio Roberto 
Salazar Perdomo en la Secretaria de la Honorable Cámara de Representantes.  
 
El pasado 22 de agosto de 2024 el Dr. Camilo Ernesto Romero Galvan – Secretario 
de la Comisión V de la Honorable Cámara de Representantes designo como 
ponente para primer debate del Proyecto de Ley No 098 de 2024 Cámara ““POR 
MEDIO DEL CUAL SE FORTALECEN LAS UNIDADES MUNICIPALES DE 
ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA – UMATA, EN TODO EL TERRITORIO 
NACIONAL”. al Representante a la Cámara por el Departamento de Cundinamarca 
– Julio Roberto Salazar Perdomo mediante oficio CQCP 3.5 / 040 / 2022-2024. 
 
El pasado 10 de mayo se envió oficio al Ministerio de Agricultura y Desarrollo Social 
con el fin de coordinar mesa de trabajo, esta se realizó el 13 de junio de 2024 y se 
pudo socializar el Proyecto de Ley en su totalidad. Adicionalmente el 28 de mayo 
se envió oficio al Ministerio de Hacienda y Crédito Publico solicitando mesa de 
trabajo para socializar el Proyecto de Ley. 
 
Que el primero de octubre de 2024 se aprobó en primer debate el proyecto de ley 
098 de 2024 “POR MEDIO DEL CUAL SE FORTALECEN LAS UNIDADES 
MUNICIPALES DE ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA – UMATA, EN 
TODO EL TERRITORIO NACIONAL”. 
 
Que el día 16 de octubre de 2024, el Secretario de la Comisión Quinta de la 
Honorable Cámara de Representantes – Camilo Ernesto Romero Galván designó 
como ponente para segundo debate para el Proyecto de Ley 098 de 2024 Cámara. 
“POR MEDIO DEL CUAL SE FORTALECEN LAS UNIDADES MUNICIPALES DE 
ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA - UMATA, EN TODO EL TERRITORIO 



Página 2 Martes, 3 de diciembre de 2024 Gaceta del Congreso  2112



Gaceta del Congreso  2112 Martes, 3 de diciembre de 2024 Página 3

•



Página 4 Martes, 3 de diciembre de 2024 Gaceta del Congreso  2112

•



Gaceta del Congreso  2112 Martes, 3 de diciembre de 2024 Página 5

•



Página 6 Martes, 3 de diciembre de 2024 Gaceta del Congreso  2112

•

•

•

•

•



Gaceta del Congreso  2112 Martes, 3 de diciembre de 2024 Página 7

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



Página 8 Martes, 3 de diciembre de 2024 Gaceta del Congreso  2112

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



Gaceta del Congreso  2112 Martes, 3 de diciembre de 2024 Página 9

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



Página 10 Martes, 3 de diciembre de 2024 Gaceta del Congreso  2112



Gaceta del Congreso  2112 Martes, 3 de diciembre de 2024 Página 11



Página 12 Martes, 3 de diciembre de 2024 Gaceta del Congreso  2112



Gaceta del Congreso  2112 Martes, 3 de diciembre de 2024 Página 13



Página 14 Martes, 3 de diciembre de 2024 Gaceta del Congreso  2112

CCOOMMIISSIIÓÓNN QQUUIINNTTAA CCOONNSSTTIITTUUCCIIOONNAALL PPEERRMMAANNEENNTTEE 

TEXTO APROBADO EN PRIMER DEBATE EN SESIÓN ORDINARIA DE LA 
COMISIÓN QUINTA CONSTITUCIONAL PERMANENTE DE LA CÁMARA 1DE 

REPRESENTANTES EL DÍA 1 DE OCTUBRE DE 2024.

PROYECTO DE LEY 098- 2024 CÁMARA

“POR MEDIO DE LA CUAL SE FORTALECEN LAS UNIDADES MUNICIPALES 
DE ASISTENCIA TÉCNICA AGROPECUARIA – UMATA, EN TODO EL 
TERRITORIO NACIONAL”.

EL CONGRESO DE COLOMBIA

DECRETA

ARTÍCULO 1º. OBJETO. El proyecto de ley tiene por objeto fortalecer las 
Unidades Municipales de Asistencia Técnica Agropecuaria (UMATA) y/o quien 
haga sus veces en todo el territorio nacional, con el fin de mejorar la eficiencia y 
efectividad de la asistencia técnica prestada a los pequeños y medianos 
productores agropecuarios, e implementar la articulación de estudiantes 
pertenecientes a instituciones de educación superior reconocidas por el 
Ministerio de Educación y aprendices del SENA a través de pasantías y/o 
prácticas académicas.

ARTÍCULO 2º. ÁMBITO DE APLICACIÓN. La presente ley será aplicable en 
todas las entidades territoriales del país, garantizando el fortalecimiento de las 
Unidades Municipales de Asistencia Técnica Agropecuaria (UMATA) y/o quien 
haga sus veces, como entidades fundamentales para el desarrollo rural sostenible 
y la seguridad alimentaria.

ARTÍCULO 3º. FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL. El Ministerio de 
Agricultura y/o quien este delegue, promoverá la formación continua y la 
actualización permanente del personal técnico de las Unidades Municipales de 
Asistencia Técnica Agropecuaria (UMATA) y/o quien haga sus veces, mediante la 
implementación de programas de capacitación y articulación con instituciones 
educativas, centros de investigación y el SENA, con el fin de actualizar sus 
conocimientos y habilidades en temas agrícolas, pecuarios, ambientales y de 
gestión.

PARÁGRAFO 1. Se establecerá un programa de fortalecimiento institucional de 
las Unidades Municipales de Asistencia Técnica Agropecuaria (UMATA) y/o quien 
haga sus veces, el cual estará a cargo del Ministerio de Agricultura y Desarrollo 

COMISIÓN QUINTA CONSTITUCIONAL PERMANENTE 

Rural, en coordinación con las entidades territoriales y demás entidades 
competentes.

PARÁGRAFO 2. El Ministerio de Agricultura en articulación con el Ministerio de 
Ambiente y Desarrollo Sostenible desarrollará dentro del fortalecimiento 
institucional un programa de capacitación enfocada en el marco normativo de 
protección animal y prácticas de bienestar animal, teniendo en cuenta lo 
dispuesto en la Ley 576 de 2000 y la respectiva política nacional de protección y 
bienestar animal, con el fin de mejorar la calidad en la atención a los animales.

ARTÍCULO 4º. PRÁCTICAS Y PASANTÍAS ACADÉMICAS. Las Unidades 
Municipales de Asistencia Técnica Agropecuaria (UMATA) y/o quien haga sus 
veces, deberán realizar dos convocatorias al año para la postulación de 
estudiantes de cualquier área profesional pertenecientes a instituciones de 
educación superior reconocidas por el Ministerio de Educación y aprendices del 
SENA, cuyos conocimientos puedan aportar al crecimiento y desarrollo de 
programas y proyectos de las Unidades Municipales de Asistencia Técnica 
Agropecuaria (UMATA).

PARÁGRAFO 1. Las Unidades Municipales de Asistencia Técnica Agropecuaria 
(UMATA) deberán publicar y divulgar las convocatorias en las entidades 
territoriales correspondientes, con el objetivo de que la población rural juvenil del 
municipio conozca y acceda a las prácticas ofertadas.

PARÁGRAFO 2. El tiempo que dure la práctica o pasantía académica será 
reconocido como experiencia profesional de acuerdo a lo establecido en la ley 
2043 de 2020 y las normas que la reglamenten.

PARÁGRAFO 3. Las Unidades Municipales de Asistencia Técnica Agropecuaria 
(UMATA) y/o quien haga sus veces, en cada entidad territorial, deben seguir el 
procedimiento de solicitud de aprendices establecido por el reglamento del 
SENA.

PARÁGRAFO 4. Los aprendices SENA podrán aplicar a pasantías bajo 
modalidad Ad Honorem, como alternativa en la etapa productiva de acuerdo a lo 
estipulado en la normatividad aplicable.

PARÁGRAFO 5. Las Unidades de Asistencia Técnica Agropecuaria (UMATA) y/o 
quien haga sus veces, deberán garantizar que en la convocatoria se promueva la 
participación de estudiantes y aprendices pertenecientes a comunidades étnicas. 
Se reconocerán los conocimientos tradicionales de etas comunidades como un 
aporte significativo al desarrollo de programas y proyectos de la UMATA, 

COMISIÓN QUINTA CONSTITUCIONAL PERMANENTE 

promoviendo la integración del conocimiento técnico y cultural para el 
fortalecimiento del desarrollo rural.

ARTÍCULO 5º. FOMENTO DE LA INNOVACIÓN Y LA TECNOLOGÍA. El 
Ministerio de Agricultura y/o quien este delegue promoverá, a partir de la 
articulación con las Unidades Municipales de Asistencia Técnica Agropecuaria 
(UMATA), la adopción de prácticas agrícolas y pecuarias sostenibles, así como el 
uso de tecnologías apropiadas para mejorar la productividad, la eficiencia y la 
resiliencia de los sistemas agropecuarios, mediante la investigación aplicada, el 
uso de mecanismos de extensión agropecuaria, reconocimiento de las prácticas 
bioculturales, transferencia tecnológica y la creación de espacios de innovación 
en colaboración con instituciones especializadas, centros de investigación, 
empresas del sector privado y organizaciones de productores.

ARTÍCULO 6º. INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO. Autorícese al Gobierno 
Nacional y/o quien este delegue a disponer las partidas presupuestales 
necesarias para garantizar la dotación adecuada de infraestructura y 
equipamiento necesario para el funcionamiento de las Unidades Municipales de 
Asistencia Técnica Agropecuaria (UMATA) y/o quien haga sus veces, incluyendo 
oficinas, laboratorios, vehículos, equipos de cómputo, insumos, entre otros que 
permitan el cumplimiento íntegro de sus funciones.

PARÁGRAFO. Se establecerán mecanismos de mantenimiento preventivo y 
correctivo de la infraestructura y equipos de las Unidades Municipales de 
Asistencia Técnica Agropecuaria (UMATA) y/o quien haga sus veces, con el fin de 
garantizar su operatividad y durabilidad.

ARTÍCULO 7º. ARTICULACIÓN INTERINSTITUCIONAL. Se promoverá la 
articulación entre las Unidades Municipales de Asistencia Técnica Agropecuaria 
(UMATA) y/o quien haga sus veces y entidades de orden nacional, entidades 
territoriales, instituciones del sector agropecuario, organizaciones de 
productores, universidades y otros actores relevantes, mediante espacios de 
diálogo y concertación en todos los niveles, con el fin de potenciar la oferta de 
servicios de asistencia técnica, optimizar los recursos disponibles y evitar 
duplicidades en el cumplimiento de las funciones.

Además, los expertos de "Campo Innova”, o la plataforma que haga sus veces, 
brindarán apoyo para el desarrollo e implementación de proyectos innovadores 
en las Unidades Municipales de Asistencia Técnica Agropecuaria (UMATA) y/o 
quien haga sus veces, este apoyo podrá incluir provisión de recursos y 
capacitación al personal especializado de las unidades.



Gaceta del Congreso  2112 Martes, 3 de diciembre de 2024 Página 15
CCOOMMIISSIIÓÓNN  QQUUIINNTTAA  CCOONNSSTTIITTUUCCIIOONNAALL  PPEERRMMAANNEENNTTEE  

ARTÍCULO 8º. FINANCIAMIENTO. Autorícese al Gobierno Nacional para que 
disponga las partidas presupuestales necesarias para el funcionamiento y 
fortalecimiento de las Unidades Municipales de Asistencia Técnica Agropecuaria 
(UMATA) y/o quien haga sus veces, los cuales serán distribuidos entre las 
diferentes entidades municipales, de acuerdo con los criterios establecidos en la 
reglamentación. 
 
PARÁGRAFO. Se promoverá la participación del sector privado, la cooperación 
internacional y otras fuentes de financiación para complementar los recursos 
públicos destinados a las Unidades Municipales de Asistencia Técnica 
Agropecuaria (UMATA) y/o quien haga sus veces, con énfasis en lo relacionado 
con producción agroecológica y las prácticas bioculturales locales. 
 
ARTÍCULO 9º. REGLAMENTACIÓN. El Gobierno Nacional reglamentará la 
presente ley en un plazo máximo de seis (6) meses contados a partir de su entrada 
en vigencia. 
 
ARTÍCULO 10º. VIGENCIA. La presente Ley entrará en vigencia a partir de su 
promulgación y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias 
 
 
 
 
 
 
 
JULIO ROBERTO SALAZAR PERDOMO 
Ponente 
 
La relación completa de la aprobación en primer debate del Proyecto de Ley 
consta en el Acta 012, correspondiente a la sesión realizada el día 1 de octubre 
de 2024; el anuncio de la votación del Proyecto de ley se hizo el día de 24 de 
septiembre de 2024, Acta No. 011, de acuerdo con el artículo 8 del Acto 
Legislativo 1 de 2003.  
 
 
 
 
 
CAMILO ERNESTO ROMERO GALVÁN. 
Secretario Comisión Quinta 
Cámara de Representantes 

IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA - 2024


